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„PREZBITERZY NA PÓŹNOANTYCZNYM ZACHODZIE”

Zespół badawczy, kierowany przez dr. hab. Roberta 
Wiśniewskiego zorganizował na Międzynarodowym 
Kongresie Mediewistycznym w Leeds w dniu 5 lipca 2017 
roku dwie sesje o dochodach i działalności ekonomicznej 
duchowieństwa w późnym antyku „Income and Property of 
Clerics in Late Antiquity”:
Sesja 1 (moderator: Robert Wiśniewski)
David Hunter (University of Kentucky), „Ambrosiaster and 
the Problem of Clerical Profit”
David Natal Villazala (Universidad de Salamanca), „Church 
and Private Property in Ambrose of Milan (d. 397)”
Marta Szada (IH UW), „The Workman Is Worthy of His 
Meat?: Economic Status of the Local Clergy in 7th-century 
Spain”
Sesja 2 (moderator: Ralph Mathisen)
 Isabelle Mossong (Deutsches Archäologisches Institut, 
München), „Income and Property of Late Antique Clergy: 
Epigraphical Realities”
Claire Sotinel (Université Paris-Est Créteil Val de Marne), 
„Financial Issues Concerning Presbyters in Papal 
Correspondence”
Robert Wiśniewski (IH UW) , „Not a Grand Scandal, but 
Little Embarrassment: Paying Clerics for Ritual Expertise in 
Late Antiquity”
 
Członkowie zespołu „Prezbiterzy na późnoantycznym 
Zachodzie” planują także następujące panele na 
przyszłorocznym Kongresie:
„Clerics and Their Households” organizowane przez dr. 
Stanisława Adamiaka oraz Lisę Bailey z Auckland 
„Relations between Clerics and Monks in Late Antiquity and 
Early Middle Ages” organizowane przez Jerzego 
Szafranowskiego we współpracy z Network for the Study of 
Late Antique and Early Medieval Monasticism 
„Religious praxis in early medieval Iberia” organizowane 
przez Martę Szadę, Jamiego Wooda z University of 
Lincoln oraz Kati Ihnat z University of Bristol
 „Prezbiterzy...” będą również obecni na przyszłorocznym 
Międzynarodowym Kongresie Mediewistycznym w 
Kalamazoo (10–13 maja 2018), na którym organizują sesję 
pt. „Behind the bishop’s back. Presbyters, deacons, and the 
lower clergy in Late Antiquity”. 

PROJEKT „THE CULT OF SAINTS”  
NA XXIV MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE 

MEDIEWISTYCZNYM W LEEDS (3-6 LIPCA 2107)

Robert Wiśniewski i Bryan Ward-Perkins z projektu The  
Cult of Saints (Oksford-Warszawa) zorganizowali cykl 
czterech sesji pod wspólnym tytułem Saints at the Margins 
na Międzynarodowym Kongresie Mediewistycznym w 
Leeds. Uczestnicy: Bertrand Lançon, Pia Bockius, Alan 
Thacker, Estelle Cronnier, Abigail Steed, Bryan 
Ward-Perkins, David Defries, James Cork-Webster, 
Matthieu Pignot (IH UW) i Michel Kaplan, mówili o 
dobrze zapowiadających się kultach, które ostatecznie 
popadały w zapomnienie, o kultach mających  niepozorne 
początki, które zyskały zaskakującą popularność, o ludziach, 
co do których świętości autorzy poświęconych im tekstów 
nie byli do końca przekonani i o innych zjawiskach z „szarej 
strefy” kultu świętych. Na przyszłorocznym Kongresie zespół 
projektu organizuje cykl zatytułowany „Remembering the 
saints”.  

13 lipca na Zamku Królewskim dr Natalia Królikowska 
wystąpiła z wykładem „Wspaniałe stulecie” a „złoty wiek” 
Imperium Osmańskiego”. Wykład prezentowany w ramach 
cyklu „Sześć wieków relacji polsko-tureckich” jest dostępny 
na portalu Wszechnica.org.pl

W dniach 13-14 lipca odbyła się w Poznaniu 
międzynarodowa konferencja „Liturgy and Politics in  
the Middle Ages: An Overlooked Legacy of Ernst 
H. Kantorowicz”, zorganizowana przez Instytut Historii 
UAM (prof. Józef Dobosz), Instytut Historyczny UW  
(dr Paweł Figurski), a także Bibliotekę Raczyńskich oraz 
the PSALM-Network.  W konferencji (program na stronie), 
poświęconej refleksji nad średniowieczną teologią 
polityczną na podstawie marginalizowanych dotąd 
w badaniach źródeł liturgicznych, wzięli udział:  
Jerzy Pysiak, Paweł Figurski, Maksymilian Sas.
Materiały ze spotkania zostaną opublikowane w serii 
„Medieval and Early Modern Political Theology” 
wydawanej przez Brepols Publishers.

3

KONIKA WYDARZEŃ

3/2017 	 L IP IEC-WRZESIEŃ

http://wszechnica.org.pl/wyklad/wspaniale-stulecie-a-zloty-wiek-imperium-osmanskiego/
http://wszechnica.org.pl/wyklad/wspaniale-stulecie-a-zloty-wiek-imperium-osmanskiego/
https://psalmnetwork.wixsite.com/psalm/conference-poznan
https://psalmnetwork.wixsite.com/psalm/conference-poznan


31 lipca zmarł prof. Edward Potkowski, pracownik IH 
UW w latach 1963-1986, wicedyrektor IH UW w latach 
1978-1981, mediewista, wybitny badacz średniowiecznej 
kultury, ze szczególnym uwzględnieniem dziejów pisma. 

SZKOŁA LETNIA STUDIÓW ŻYDOWSKICH

17 sierpnia do Warszawy przyjechali na dziesięć dni 
uczestnicy międzynarodowej szkoły letniej, 
zorganizowanej przez Centrum Sefer, Muzeum Historii 
Żydów Polskich Polin i Instytut Historyczny UW. Tematem 
wykładów i kursów, prowadzonych mi.in. przez prof. 
Annę Michałowską-Mycielską i dr. Artura 
Markowskiego było dziedzictwo kulturowe i historyczne 
polskich Żydów. Więcej informacji na stronie Centrum.

15 września w Bibliotece Narodowej na seminarium 
historycznym Elżbieta Nurkiewicz wygłosiła referat 
„Ekslibrisy i dedykacje z księgozbioru Biblioteki Instytutu 
Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego”.

18 września otwarta została plenerowa wystawa Muzeum 
Historii Polski  „Tadeusz Kościuszko – Człowiek Idei”. 
Wystawa, której koncepcję i scenariusz przygotował prof. 
Jarosław Czubaty jest również dostępna w wersji 
internetowej na platformie Google Arts & Culture.

FESTIWAL NAUKI

W ramach tegorocznego Festiwalu Nauki, Instytut 
Historyczny UW zorganizował szereg debat i wykładów:
23 września w Archiwum Głównym Akt Dawnych odbyła 
się dyskusja „Tadeusz Kościuszko: «najczystszy syn 
wolności, jakiego spotkałem”. W rozmowie prowadzonej 
przez dr hab. Urszulę Kosińską, wzięli udział prof. 
Jarosław Czubaty, prof. Piotr Ugniewski i dr Adam 
Danilczyk.
26 września, odbył się wykład mgr Anny Kruszyńskiej 
„Czy Sparta była «miastem kobiet»?”
27 września dr hab. Piotr Szlanta przedstawił  wykład 
„Seks w Wielkiej Wojnie”
28 września o „Początkach starożytnego Izreala. Wersja 
biblijna wobec wiedzy naukowej” mówił dr hab. Łukasz 
Niesiołowski-Spanò
30 września prof. Tomasz Kizwalter, prof. Andrzej 
Szwarc i dr hab. Marcin Napiórkowski (IKP) wzięli udział 
w dyskusji „Zmitologizowane rewolucje 1917 r.”. Spotkanie 
prowadził dr Artur Markowski. 
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http://sefer.ru/rus/education/educational_programmes/Summer/poland2017.php
http://sefer.ru/rus/education/educational_programmes/Summer/poland2017.php
https://www.google.com/culturalinstitute/beta/exhibit/cQLyCAAe852fLQ
https://www.google.com/culturalinstitute/beta/exhibit/cQLyCAAe852fLQ


SEMINARIUM IM. ANNY ŻARNOWSKIEJ

Tematem tegorocznego seminarium były dzieje walki 
kobiet o prawa polityczne jako problem badawczy.

Program obrad:
• prof. dr hab. Andrzej Szwarc, „Wprowadzenie”
• dr hab. prof. USz Agnieszka Szudarek, „Droga kobiet do 

uzyskania praw wyborczych w Niemczech. Stan badań
• dr Sylwia Kuźma-Markowska, Kilka refleksji na temat 

badań nad historią praw politycznych kobiet w USA”
• dr hab. prof. UW Grażyna Szelągowska, „Różne 

konteksty starań o prawa wyborcze kobiet w krajach 
nordyckich. Wokół pytania o wspólny model walki 
politycznej”

• dr hab. Marcin Filipowicz, „Uwaga metodologiczna o 
badaniu kobiecego pisarstwa biograficznego 
/autobiograficznego w kontekście środkowoeuropejskich 
nacjonalizmów rozumianych jako droga dochodzenia do 
niepodległości”

• dr Elżbieta Pawlak-Hejno, „Walka sufrażystek o prawa 
wyborcze na łamach polskiej prasy”

Seminarium zamknęła debata „Walka kobiet o prawa 
polityczne w świadomości historycznej współczesnego 
społeczeństwa polskiego. Wokół filmowych narracji o 
sufrażystkach i emancypantkach” z udziałem dr hab. 
Moniki Rudaś-Grodzkiej (IBL PAN), dr Pauliny 
Kwiatkowskiej (IKP UW), dr Dobrochny Kałwy (IH 
UW), dr Moniki Piotrowskiej-Marchewy (IH UWr), dr 
Izabeli Desperak (IS UŁ) oraz Marty Dzido, reżyserki 
przygotowującej film dokumentalny o polskich 
sufrażystkach.

KONFERENCJE NAUKOWE

W dniach 21-23 września w Niepołomicach odbyła się 
konferencja współorganizowana przez Instytut 
Historyczny UW: „W  niewoli  – doświadczenie  jenieckie,   
regulacje  prawne  i  otoczenie  społeczne  na  przestrzeni  
dziejów”
W roli prelegentów w konferencji wzięli udział:  mgr Jan 
Błachnio „Czas wolny w niewoli. Czytelnictwo polskich 
jeńców wojennych podczas I wojny światowej. Casus 

Krakowskiego Komitetu dla dostarczania książek jeńcom 
wojennym”, dr Andrzej Gliwa „Niewola brańców 
tatarskich z ziem południowo-wschodnich  
Rzeczpospolitej  w  XVII  w.  Doświadczenie  przemocy  
i jego  konsekwencje  w  postaci  stresu  pourazowego  
(PPTSD)”, dr Mateusz Wilk, „Jeńcy i niewola wojenna 
w najwcześniejszej tradycji muzułmańskiej”.

W dniach 22-23 września odbyło się w Szczecinie  
XII Sympozjum naukowe Starożytny Bliski Wschód i jego 
dziedzictwo „Rządzący i poddani: symbolika władzy 
i rzeczywistość rządzenia”. Konferencję współorganizowały 
Katedra Historii Starożytnej i Bizantyńskiej KUL, Instytut 
Judaistyki UJ; Instytut Historyczny UW oraz Zakład 
Historii Starożytnej Uniwersytetu Szczecińskiego.

 
26 września odbyła się konferencja „Oświata 
i szkolnictwo na wsi II Rzeczypospolitej. Najnowsze 
badania historyków”, współorganizowana przez Muzeum 
Historii Polskiego Ruchu Ludowego,  Instytut Historyczny 
UW i Ludowe Towarzystwo Naukowo-Kulturalne. 

W obradach wzięli udział pracownicy Instytutu 
Historycznego, prof. Romuald Turkowski „Stronnictwo 
Ludowe wobec reformy oświatowej Janusza Jędrzejewicza 
i jej następstw dla dzieci i młodzieży wiejskiej 
(1932-1939)”, prof. Barbara Wagner „Nauczanie we 
własnych izbach szkolnych na wsi (1918-1939)”, dr hab. 
Stefan Ciara „Archiwa ukraińskie - szczególne 
doświadczenia badawcze dla historyka wsi” i mgr 
Arkadiusz Majewski „Specyfikacja źródeł do dziejów 
wsi odnalezionych w polskich i zagranicznych archiwach”  

NOWI STUDENCI

30 września zakończyła się rekrutacja na studia 
w Instytucie Historycznym. W tym roku studia rozpocznie 
368 studentów.  
Studiach I stopnia rozpocznie 233 studentów (194 
historyków i 39 judaistów). Na II stopniu studiować będzie 
82 osób (69 historyków i po raz pierwszy 13 judaistów). 
Studia podyplomowe na trzech kierunkach – Historii, 
Archiwistyce i zarządzaniu, Varsavianistyce – podejmą 53 
osoby.
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OTWARCIE LEKTORIUM BIBLIOTEKI INSTYTUTU HISTORYCZNEGO
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 29 września nastąpiło uroczyste otwarcie Biblioteki 
Instytutu Historycznego. W części oficjalnej wzięli udział 
Prorektor UW ds. naukowych dr hab. Maciej Duszczyk, 
Dziekan Wydziału Historycznego prof UW. dr hab. 
Małgorzata Karpińska, byli i obecni pracownicy Instytutu 
Historycznego, doktoranci, studenci oraz sympatycy 
Biblioteki. Po części oficjalnej zgromadzeni goście mieli 
możliwość zwiedzenia wyremontowanej czytelni 
i pomieszczeń na jej zapleczu. Uroczystości zakończyła 
lampka wina, przy której wszyscy mogli podzielić się na 
gorąco swoimi wrażeniami.

Fotorelacja dostępna na stronie Instytutu.

http://ihuw.pl/dla-absolwentow/galeria/instytut-historyczny/uroczyste-otwarcie-biblioteki-ih-uw-po-generalnym-remoncie-29-ix-2017-r#
http://ihuw.pl/dla-absolwentow/galeria/instytut-historyczny/uroczyste-otwarcie-biblioteki-ih-uw-po-generalnym-remoncie-29-ix-2017-r#


NARODOWE CENTRUM NAUKI - KONKURS ETIUDA I SONATINA

W kolejnej edycji konkursu Etiuda granty otrzymały:
pani Marta Jaworska „Komunikacja między Moskwą a prowincją w świetle suplik 
zbiorowych z lat 1613-1649. Studium z kultury politycznej Państwa Moskiewskiego w 
XVII wieku”,
pani Izabela Mrzygłód „Uniwersytety w cieniu kryzysu. Radykalizm polityczny 
studentów Uniwersytetów Warszawskiego i Wiedeńskiego w latach 30. XX wieku”.

Wśród 6 laureatów konkursu Sonatina znalazł się pan Joachim Popek „Konflikty o 
serwituty w Galicji w drugiej połowie XIX wieku. Proces wykupu i regulacji służebności 
na terenie Galicji Środkowej”

DYPLOMY DLA WARSZAWY

Muzeum Warszawy po raz drugi zorganizowało Konkurs Prezydenta m.st. Warszawy 
“Dyplomy dla Warszawy”, na najlepsze prace magisterskie i doktorskie dotyczące 
rozwoju społeczno-gospodarczego stolicy.   Wśród nagrodzonych prac magisterskich, 
wyróżnienie otrzymał pan Piotr Hummel za pracę „Wspólnota lokalna 
czy przypadkowa zbiorowość? O relacjach sąsiedzkich w Warszawie 1864-1905” 
przygotowaną pod kierunkiem prof. UW dr hab. Małgorzaty Karpińskiej. Laudację  
wygłosiła prof. Anna Giza-Poleszczuk, prorektor UW ds. rozwoju.
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SEMINARIUM DOKTORSKIE PROF. DR HAB. ROMANA 

MICHAŁOWSKIEGO 

Seminarium odbywa się we wtorki, o godz. 17.15 w sali 8

10 października
dr hab. Aneta Pieniądz (IH UW) , Dlaczego historycy 
(w tym mediewiści) nie lubią postkolonializmu i czy 
powinni go polubić?

17 października
dr hab. Marcin R. Pauk (IH UW),  Misja i patronat św. 
Wojciecha a dziesięcina monarsza arcybiskupstwa 
gnieźnieńskiego w XII wieku

14 listopada
mgr Anna A. Dryblak (IH UW),  Początki klasztoru 
klarysek we Wrocławiu

28 listopada
mgr Krystyna Jarosławska (IH UW),  Przygotowania 
zakonu krzyżackiego do wielkiej wojny (1409–1411) 
w świetle rachunków

5 grudnia
mgr Maksymilian Sas (IH UW), Kult św. Piotra na 
ziemiach czeskich i relacje monarchii Przemyślidów ze 
Stolicą Apostolską we wczesnym średniowieczu

19 grudnia
mgr Michał Pietranik (IH UW), Relikwie w wojskowości 
bizantyńskiej – ogólny zarys problematyki

16 stycznia
dr Paweł Figurski (IH UW), Historia jednej znajomości. 
Liturgia i polityka w średniowiecznej Polsce (do końca  
XIII wieku)

23 stycznia
dr Marzena Matla (IH UAM), Helena Znojemska i jej 
działalność (między tradycją czeską a polską)

MEDIEWISTYCZNE I NOWOŻYTNE SEMINARIUM 
DOKTORSKIE

Seminarium odbywa się w poniedziałki o godz. 17.15  
w sali im. Aleksandra Gieysztora (125)

9 października 
prof . Stanisław Suchodolski, Gdzie, kiedy i z jakiego 
powodu Bolesław Chrobry emitował monety z cyrylickimi 
legendami?

16 października 
prof. Przemysław Urbańczyk (IAiE PAN, PIAST), Wisła 
w państwie Bolesława Chrobrego 

23 października 
prof.  Zbigniew Dalewski (IH PAN), Poprzednicy Piastów 

6 listopada 
dr hab. Marcin Pauk, „Quicquid pertinebat ad 
imperium......”. Problem inwestytury biskupiej w Polsce XI 
– XII wieku 

13 listopada 
dr Jakub Adamski (IHS UW), Ius patronatus – fabrica 
ecclesiae – verus fundator . Kto inicjował, finansował 
i prowadził budowę gotyckich kościołów parafialnych na 
Śląsku?

20 listopada 
dr hab. Paweł Żmudzki, Czy Widukind przedstawił śmierć 
Wichmana w konwencji heroicznej?? 

27 listopada 
mgr Michał Pietranik, Relikwie jako łupy wojenne 
w Bizancjum okresu dynastii macedońskiej:: między 
ideologią a praktyką 

4 grudnia 
dr hab. Ewa Wółkiewicz (IAiE PAN), „Święty Jan, święty 
Jan, panów dość!”. Wokół długiego trwania idei świętego 
patrona jako właściciela biskupstwa 
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11 grudnia 
dr Piotr Okniński (IH PAN), Miasto, które „na górach 
ołowianych a miedzianych zasiadło” – czyli wokół 
problemu XIV - wiecznej lokacji Chęcin 

18 grudnia 
dr hab. Monika Jakubek-Raczkowska, dr hab. Juliusz 
Raczkowski (UMK), Organizacja franciszkańskiej 
przestrzeni liturgicznej i jej wyposażenie w późnym 
średniowieczu na przykładzie kościoła Najświętszej Marii 
Panny w Toruniu 

15 stycznia 
dr Piotr Łozowski (IH UwB), Struktury rodzinne w 
Warszawie w XV i początkach XVI wieku 

22 stycznia 
mgr Monika Juzepczuk, Rex iuvenis, rex associatus, rex 
designatus – „młody król”” w średniowiecznej kulturze 
politycznej Zachodniej Europy 

PÓŹNOŚREDNIOWIECZNE I NOWOŻYTNE 

KONWERSATORIUM ZESPOŁU HISTORII 

STAROPOLSKIEJ DLA DOKTORANTÓW 

I MAGISTRANTÓW KIERUNKÓW HUMANISTYCZNYCH

Prowadzi prof. dr hab. Agnieszka Bartoszewicz  
Spotkania rozpoczynają się o godz. 16.45, s. 125  
w sali im. Aleksandra Gieysztora (125)

 
17 października 
dr Anna Adamska, Odkrywanie Atlantydy. Nauki 
pomocnicze historii średniowiecza w XXI wieku

24 października 
dr Kazimierz Bem, Dyscyplina kościelna w teologii i 
praktyce kościołów reformowanych w Rzeczpospolitej 
Obojga Narodów na tle kościołów reformowanych w 
Europie

7 listopada 
prof. Anna Łosowska, Czy warto badać 
późnośredniowieczne rachunki  miejskie?

 21 listopada 
dr Jakub Wysmułek, Wielokulturowość we 
wczesnonowożytnym Lwowie. Pytania badawcze, 
problemy metodologiczne i charakter źródeł

5 grudnia 
mgr Joanna Szwed, Między historią a literaturą. Narracja 
struktur a rytuał

 12 grudnia
mgr Urszula Zachara-Związek, Uroczystości weselne 
Zygmunta Augusta z Habsburżankami jako symboliczne 
zaślubiny kultur

 19 grudnia
mgr Anna Orłowska, mgr Patrycja Szwedo, Sieć jarmarków 
w Wielkopolsce i na Kujawach. Problemy i metody 
badawcze

9 stycznia 
mgr Maciej Radomski, Ratusze mniejszych miast 
małopolskich (do końca XVI w.)

16 stycznia
mgr Katarzyna Warda, Elita małego miasta polskiego w 
późnym średniowieczu na przykładzie Radziejowa

23 stycznia 
Prezentacje tematów badawczych realizowanych przez 
uczestników konwersatorium 

SEMINARIUM DOKTORSKIE  
PROF. DR HAB. MIROSŁAWA NAGIELSKIEGO

Seminaria odbywają się w czwartki o godz. 17 w sali 114

5 października
prof. Mirosław Nagielski, Skład narodowy armii koronnej 
w XVII wieku. Problemy sporne.

12 października 
dr Zbigniew Hundert, Poselstwa wojska koronnego na 
sejmy doby panowania Jana III Sobieskiego.

26 października
dr Przemysław Gawron, Oddziały zaciągu cudzoziemskiego 
na wojnę pruską w 1635 r.

16 listopada
dr Iwan Gawryliuk, Udział wojsk nadwornych księcia 
Władysława Dominika Zasławskiego-Ostrogskiego 
w walkach przeciwko Kozakom w latach 1648-1653.
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23 listopada
dr hab. Dariusz Milewski, Wydatki hetmanów koronnych 
na początku lat 50-tych XVII wieku  na podstawie akt 
skarbowo-wojskowych z AGAD w Warszawie.

7 grudnia
mgr Andrzej Przepiórka, Liczebność i organizacja załogi 
Smoleńska w latach 1613-1618.

14 grudnia
dr hab. Konrad Bobiatyński, Stan zachowania litewskich 
akt skarbowych z czasów Jana Kazimierza Wazy i 
koncepcje ich edycji.

21 grudnia
dr Andrzej Majewski, Akta wojskowo-skarbowe w 
Archiwum Państwowym we Lwowie – zawartość i 
koncepcje edycji

1 stycznia
mgr V. Rebenok, Kozaczyzna ukraińska początku XVII w. 
w historiografii polskiej XIX wieku.

25 stycznia
mgr Mikołaj Borkowski, Działania konfederatów barskich 
w Wielkopolsce  w kontekście działalności płka Zaremby.

SEMINARIUM DOKTORSKIE PROF. MAŁGORZATY 

KARPIŃSKIEJ, PROF. ALICJI KULECKIEJ, PROF. 

JOLANTY SIKORSKIEJ-KULESZY, PROF. GRAŻYNY 

SZELĄGOWSKIEJ, PROF. PIOTRA SZLANTY  I PROF. 

ANDRZEJA SZWARCA ORAZ  
ZEBRANIA ZESPOŁU BADAWCZEGO HISTORII 

SPOŁECZNEJ XIX I XX WIEKU  

Seminaria odbywają się w poniedziałki o godz. 17  
w sali B

30 października
 mgr Emil Hoff (IH UW) - Egiptomania w kulturze 
Zachodu 1922-1939. Zarys problematyki.

27 listopada
mgr Łukasz Faszcza (IH UW) - Straty gospodarcze i 
przyrodnicze pod okupacją niemiecką w czasie I wojny 
światowej               

18 grudnia
mgr Jan Błachnio (IH UW) - Austro-węgierskie i 
niemieckie służby tyłowe w kampanii karpackiej 1914-1915 
(projekt rozprawy doktorskiej)

22 stycznia
 dr hab. Joanna Dufrat (Instytut Historyczny Uniwersytetu 
Wrocławskiego) -  Refleksje na temat badania dróg kobiet 
polskich do uzyskania praw wyborczych

10
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OBJAZD ZEROWY 2017 

W dniach 11-15 września na 
Podkarpaciu odbył się objazd zerowy 
studentów i studentek I roku Historii 
oraz Historii i Kultury Żydów. 
Wydarzenie zostało zorganizowanie 
dzięki współpracy Studenckiego Koła 
Naukowego Historyków UW, 
Studenckiego Koła Naukowego 
Judaistów UW oraz Samorządu 
Studentów Instytutu Historycznego 
UW. Celem objazdu było zapoznanie 
studentów i studentek I roku ze 
specyfiką studiów w Instytucie 
Historycznym, integracja, a przede 
wszystkim zwiedzanie zabytków 
Podkarpacia. Podczas objazdu młodzi 
adepci studiów historycznych i 
judaistycznych odwiedzili Rzeszów, 
Przemyśl, Łańcut i Leżajsk, gdzie za 
pośrednictwem referatów 
przygotowanych przez członków kół 
naukowych i samorządu studentów 
poznali specyfikę architektury 
świeckiej i sakralnej, dziedzictwo 
kulturowe Żydów galicyjskich, a także 
historię regionu. 

 
Fot. Mateusz Szczepaniak

Z ŻYCIA STUDENTÓW
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DR PAWEŁ FIGURSKI

Jego zainteresowania badawcze koncentrują się wokół relacji religii i polityki w czasach 
przednowoczesnych, a także podejmują problematykę religijnej legitymizacji władzy 
w czasach najnowszych.
Do szczegółowych zainteresowań Figurskiego należy wpływ teologii Eucharystii 
i praktyki mszalnej na sposoby sakralizacji średniowiecznej władzy. Zagadnienie to było
analizowane w ramach grantu NCN Preludium 3, którego Figurski był kierownikiem.
Tematyce sakralizacji średniowiecznej monarchii była poświęcona również dysertacja
doktorska napisana pod kierunkiem prof. Romana Michałowskiego, w której Figurski 
analizuje na podstawie jednego z najważniejszych tekstów łacińskiego chrześcijaństwa, 
canon missae, jakie treści polityczne zawierały modlitwy mszalne, które wyrażały i 
kształtowały teologię polityczną wieków średnich (od IV do XI wieku).
Figurski był stypendystą Fundacji na rzecz Nauki Polskiej (START 2012 oraz 2013), 
Sonderforschungsbereich 496 (WWU Münster), Komisji Fulbrighta (University of 
Notre Dame 2015/2016) oraz Collegium Invisibile (współpraca z prof. Grażyną 
Jurkowlaniec, prof. Hagenem Kellerem oraz prof. Peterem Jeffery’m). Przebywał na 
University of Notre Dame jako Garstka Fellow (2014/2015) oraz Fellow of the Notre 
Dame Center for Ethics and Culture (2016/2017). 

NAJWAŻNIEJSZE PUBLIKACJE:
• The Exultet of Bolesław II of Mazovia and the Sacralisation of Political Power in the 

High Middle Ages, [w:] Premodern Rulership and Contemporary Political Power. The 
King's Body Never Dies, red. K. Mroziewicz, A. Sroczyński (Amsterdam, 2017), s. 
73-111.

• Das sakramentale Herrscherbild in der politischen Kultur des Frühmittelalters,  
„Frühmittelalterliche Studien” 50 (2016): 129-161.

• Duchowość eucharystyczna Bernwarda z Hildesheim. O obrazowości kultury 
ottońskiej, „Kwartalnik Historyczny” 119/3 (2012): 425-465.

• Przekaz ideowy i datacja Mors et miracula beati Verneri, „Studia Źródłoznawcze. 
Commentationes” 48 (2010): 25-43.

Więcej: na stronie

12

NOWI PRACOWNICY

3/2017 	 L IP IEC-WRZESIEŃ

http://ihuw.pl/instytut/o-instytucie/pracownicy/dr-pawel-figurski
http://ihuw.pl/instytut/o-instytucie/pracownicy/dr-pawel-figurski


DR KATARZYNA WAGNER

od października 2017 r. pracownik Zakładu Historii Nowożytnej IH UW, zaś od 
2010 r. Działu Badań nad Warszawą Muzeum Warszawy. Jej zainteresowania 
badawcze koncentrują się wokół historii miast, a zwłaszcza Warszawy XVII-XIX 
w., jak również szwedzkich łupów wojennych zagarniętych z terytorium 
Rzeczpospolitej Obojga Narodów oraz stosunków polsko-szwedzkich w epoce 
nowożytnej. Autorka artykułów naukowych i popularnonaukowych oraz publikacji 
pt. „Plan Warszawy Georges’a Louisa Le Rouge’a z 1768 roku” (wspólnie z drem 
Pawłem Weszpińskim), redaktor naczelna rocznika "Almanach Warszawy". Pod 
opieką prof. Michała Kopczyńskiego, przygotowała dysertację doktorską na temat 
nierówności majątkowych w dużych miastach Rzeczpospolitej XVII w.

NAJWAŻNIEJSZE PUBLIKACJE:

• K. Wagner, P. E. Weszpiński, Plan Warszawy 1768 Georges Louis le Rouge, 
Muzeum Warszawy: Warszawa 2014 ("KLIO 2014" w kategorii 
Varsaviana, I nagroda w IX edycji konkursu „Mazowieckie Zdarzenia Muzealne 
– WIERZBA”)

• K. Wagner, K. Zwierz, P. Piechocki (red.), Skąd się biorą warszawiacy? Migracje 
do Warszawy w XIV-XXI wieku, Muzeum Warszawy: Warszawa 2016 (Sybilla 
2016 w kategorii projekty naukowo-badawcze)

• Did Large Cities Exist in the 17th Century Polish-Lithuanian Commonwealth? 
A Definition Attempt, "Codrul Cosminului" 2017, vol. 23, issue 1, p. 139-150. 

• Tax Registers as a Tool for the Analysis of Wealth Inequalities in Selected 
Towns of the Polish-Lithuanian Commonwealth in the 17th Century and the 
beginning of the 18th Century. Overview and Research Problems, „Codrul 
Cosminului” 2016, t. 1 (22), s. 7–18.

• Szwedzkie zdobycze z Rzeczpospolitej. Zarys problematyki, w: „W hetmańskim 
trudzie”. Księga Pamiątkowa ku czci Profesora Jana Wimmera, red. Z. Hundert, 
M. Wagner, Oświęcim 2017, s. 121-137.

• The Battle of Narva 1700, in: Great Northern War Compendium, ed. Steve 
Kling, St. Louis, Missouri 2015, vol. 1. 

• „Potop” a Wielka Wojna Północna w Warszawie w świetle rejestrów 
podatkowych – przyczynek do porównania dwóch szwedzkich okupacji, 
„Saeculum Christianum” 2013, t. 20, s. 145-159. 

Więcej: na stronie
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http://ihuw.pl/instytut/o-instytucie/pracownicy/dr-katarzyna-wagner
http://ihuw.pl/instytut/o-instytucie/pracownicy/dr-katarzyna-wagner


KATARZYNA WIŚNIEWSKA

Pracowniczka Biblioteki Instytutu Historycznego

Absolwentka Wydziału Historycznego na Uniwersytecie Warszawskim.  
W 2007 r. obroniła pracę magisterską poświęconą Warszawie schyłku XIX w pod 
kierunkiem prof. Marii Nietykszy. W 2008 r. ukończyła Podyplomowe 
Studia Bibliotekoznawstwa na Wydziale Dziennikarstwa Informacji i Bibliologii UW. 

W latach 2007–2017 pracowała w Bibliotece Publicznej w Dzielnicy Śródmieście m. st. 
Warszawy jako bibliotekarz oraz historyk. W trakcie pracy koordynowała działalność 
Centrum Informacji im. Jana Nowaka Jeziorańskiego. Zajmowała się organizowaniem 
spotkań dotyczących najnowszej historii Polski (Prezydent RP Bronisław Komorowski, 
Premier Tadeusz Mazowiecki, Henryk Wujec, Wiesław Chrzanowski, Aleksander Hall), 
z wybitnymi przedstawicielami kultury (Andrzej Wajda), z wybitnymi historykami 
(prof. Andrzej Paczkowski, prof. Andrzej Kunert, prof. Andrzej Friszke), 
z przedstawicielami współczesnej literatury polskiej (Artur Domosławski, Antoni 
Libera, Małgorzata Szejnert). Prowadziła prace związane z gromadzeniem, 
opracowaniem i udostępnianiem zbiorów. 

Współpracowała z organizacjami: Civis Polonus, Warszawa Lokalnie, Fundacja 
Powiślenia, Stowarzyszenie TEPIS, Urząd m. st. Warszawy.

14
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Kamila Łapicka
 
Widowiska publiczne w propagandzie antyżydowskiej. Los 
judaizantes - pierwsze ofiary Inkwizycji hiszpańskiej (w końcu 
XV i na początku XVI wieku)

promotor dr hab. Anna Michałowska-Mycielska

Monika Juzepczuk  

Rex iuvenis w monarchii piastowskiej w XI-XII wieku

promotor dr hab. Jerzy Pysiak

Dominika Lewandowska 

Pogańska koncepcja "boskiego znaku" (signum) w okresie 
Cesarstwa

promotor: dr hab. Paweł Janiszewski

Marta Laskowska 

Niekomunistyczna lewica w Finlandii i w Polsce (1900-1939)

promotor: prof. dr hab. Włodzimierz Borodziej
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Marta Tomczak 

Relacje centrum-peryferie na przykładzie funkcjonowania 
Księstwa Warszawskiego w Cesarstwie Francuskim

promotor prof. UW dr hab. Jarosław Czubaty

Sebastian Żbik
 
Oman i Zanzibar po 1856 r. Stosunki polityczne i kontakty 
prywatne między arabskimi elitami obu krajów

promotor: dr hab. Marek Pawełczak

Antoni Zakrzewski
 
Hazard w Drugiej Rzeczypospolitej

promotor: prof. dr hab. Jerzy Kochanowski

Piotr Kruze  

Proces dekolonizacji Gwinei Równikowej w latach 1939-1968. 
Uwarunkowania międzynarodowe i wewnętrzne

promotor: dr hab. Marek Pawełczak

Hanna Rajfura

Jana Długosza „Katalog arcybiskupów gnieźnieńskich” i jego 
kontynuacje do połowy XVI wieku

promotor dr hab. Piotr Węcowski



17

PUBLIKACJE

3/2017 	 L IP IEC-WRZESIEŃ

Jacob Heinrich von Flemming, Mémoires (1696-1702), oprac. Urszula 
Kosińska, Wyd. Neriton, Warszawa 2017, ss. 501
978-83-7543-428-6 

„Szczególnym (…)  walorem jest to, iż za głównego twórcę uznać należy autora saskiego zwycięstwa 
elekcyjnego, a później jednego z najważniejszych doradców Augusta II, człowieka, który wywarł olbrzymi 
wpływ zarówno na dzieje Saksonii, jak i Rzeczypospolitej, Jakuba Henryka Flemminga. Wersja 
dwujęzyczna polsko- francuska”.

Więcej o książce - na stronie

Lauda ziemi rawskiej i woj. rawskiego 1583-1793, red. Mirosław Nagielski, 
Neriton, Warszawa 2017.  
ISBN: 978-83-75434-19-4  

„Edycja akt sejmikowych sejmiku ziemi rawskiej i województwa rawskiego w Bolimowie, z lat 1583-1793, 
opracowana na podstawie materiałów pochodzących z: Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie 
(zespoły: Archiwum Radziwiłłów, Archiwum Roskie, Archiwum Publiczne Potockich, Zbiór Popielów, a 
przede wszystkim Archiwum Lubomirskich z Małej Wsi), Biblioteki Narodowej w Warszawie, Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Warszawie, Archiwum Państwowego w Poznaniu, Biblioteki Kórnickiej PAN, 
Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu, Biblioteki Naukowej Polskiej Akademii 
Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk oraz Archiwum Narodowego w Krakowie (…). Chociaż wśród 
wydawanych akt dominują lauda i instrukcje, opublikowane zostały także inne materiały dotyczące życia 
sejmikowego obywateli tego województwa. Koedycja ze Stowarzyszeniem Wychowanków Gimnazjum i 
Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Skłodowskiej-Curie w Rawie Mazowieckiej”.

Więcej o książce - na stronie

Jerzy Kochanowski, Rewolucja międzypaździernikowa. Polska 1956-1957, 
Znak Horyzont, Kraków 2017, ss. 448.
 
ISBN: 978-83-240-4208-1

„Marzec 1953. Umiera Stalin. Marzec 1956. Umiera Bierut. Z mroków stalinizmu wyłania się nowy 
porządek. Ale nie o tym jest ta książka. 
Jest o zwykłych ludziach sprzed sześciu dekad. O Polakach, którzy pragnęli odrobiny normalności po 
latach terroru. O wyglądaniu zza „żelaznej kurtyny”. Jest też o pieniądzach i korupcji, pracy i bezrobociu, 
chuligaństwie i prostytucji, wyborach miss i świadomym macierzyństwie, otwarciu na świat i marzeniach 
o własnym samochodzie. O młodzieży wieku atomowego, tęsknocie za Zachodem i roli Kościoła. O 
namiastce wolności, która wtedy wydawała się czymś tak wielkim, że można się nią było zachłysnąć.  
Najnowsza książka Jerzego Kochanowskiego opowiada o tym, co nam dał Październik ’56. I co potem na 
długie lata odebrała nam Polska Ludowa”

Więcej o książce - na stronie

http://www.neriton.apnet.pl/product_info.php?products_id=838
http://www.neriton.apnet.pl/product_info.php?products_id=838
https://bonito.pl/k-41547239-lauda-ziemi-rawskiej-i-woj-rawskiego-1583-1793
https://bonito.pl/k-41547239-lauda-ziemi-rawskiej-i-woj-rawskiego-1583-1793
https://www.znak.com.pl/kartoteka,ksiazka,91122,Rewolucja-miedzypazdziernikowa-Polska-1956-1957#note
https://www.znak.com.pl/kartoteka,ksiazka,91122,Rewolucja-miedzypazdziernikowa-Polska-1956-1957#note


Questiones Medii Aevi Novae, 2016, t. 21: Cultures of War, Liturgy, s. 496.
ISSN 1427-4418

„Rocznik QMAN powstał w 1994 roku. Od 2003 jego wydawcą jest „Societas Vistulana”. Pismo publikuje 
prace z zakresu wszystkich dyscyplin zajmujących się epoką średniowiecza. Artykuły omawiające badania 
archeologiczne sąsiadują z pracami z historii sztuki i numizmatyki, a historia gospodarcza jest 
przedstawiana obok historii kultury. Wszystkie publikowane są wyłącznie w językach kongresowych 
i mają wprowadzać ich autorów do międzynarodowej debaty naukowej o średniowieczu. Pismo zabiega 
o autorów ze wszystkich ośrodków europejskich. Każdy tom jest poświęcony wybranemu tematowi 
przewodniemu, jednak zachowane jest stałe miejsce na prezentację bieżących, szczególnie ciekawych 
badań. W osobnym, obszernym dziale zebrane są omówienia najnowszych publikacji mediewistycznych 
wydanych w Polsce i innych krajach Europy”.

Więcej o czasopiśmie - na stronie
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Biblioteka Strategiczna, red. Filip Valentin, Mirosław Nagielski, t. 1, DiG, 
Warszawa 2017.
ISBN 979–10–95627–29–6

„Zbiór artykułów naukowych wygłaszanych na sesjach i konferencjach naukowych, które odbyły się w 
ciągu ostatnich paru lat zarówno w Akademii Obrony Narodowej (dziś Akademii Sztuki Wojennej), jak i 
na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego i były poświęcone myśli strategicznej i roli 
planistyki wojennej w kształtowaniu bezpieczeństwa we współczesnym świecie. Chronologicznie zakres 
tematyczny prezentowanych tekstów jest bardzo szeroki, gdyż obejmuje czasy od wczesnego 
średniowiecza po wiek XXI i przemiany zachodzące w strategicznych koncepcjach prowadzenia działań 
wojennych, a także globalizację oraz jej wpływ na ewolucję strategii bezpieczeństwa”.

Więcej o książce - na stronie

Scripta Biblica et Orientalia, 2015-2016, nr 7-8. 
ISSN: ISSN 2081-8416

Scripta Biblica et Orientalia (SBO) to czasopismo naukowe poświęcone badaniom starożytnego Bliskiego 
Wschodu ze szczególnym uwzględnieniem starożytnego Izraela.

Więcej o czasopiśmie - na stronie

http://vistulana.pl/katalog/239/Quaestiones-Medii-Aevi-Novae-vol-21-Cultures-of-War-Liturgy.html
http://vistulana.pl/katalog/239/Quaestiones-Medii-Aevi-Novae-vol-21-Cultures-of-War-Liturgy.html
http://www.dig.pl/index.php?s=karta&id=1322
http://www.dig.pl/index.php?s=karta&id=1322
http://www.kul.pl/scripta-biblica-et-orientalia-sbo,art_21527.html
http://www.kul.pl/scripta-biblica-et-orientalia-sbo,art_21527.html


W radiu i telewizji:

• Włodzimierz Borodziej na temat reparacji wojennych w tvn, w programie Inny Punkt Widzenia
• Robert Wiśniewski w tok.fm o kulcie relikwii
• Piotr Kroll w tok.fm o Chmielnickim, Siczy i Zaporożu

 
W prasie: 

• Tomasz Kizwalter w „Polska Times Plus” o polskim przywiązaniu do historii
• Grzegorz Myśliwski w „Ale Historia” o Urlichu von Jungingenie
• Marcin Zaremba w „Kulturze Liberalnej” o reparacjach wojennych

 
W internecie:

• Jerzy Kochanowski o swojej najnowszej książce w portalu Twoja Historia
• Piotr Szlanta w dzieje.pl o wojennej genezie konfliktów politycznych w Drugiej Rzeczypospolitej
• Konrad Bobiatyński na portalu OtokoClub o wojnie Rzeczypospolitej z Rosją w latach 1654-1667

 
Wokół reformy szkolnictwa i nauki

• Prorektor ds. studentów jakości kształcenia, prof. Jolanta Choińska-Mika na temat nowej 
podstawy programowej nauczania historii na portalu Dziennik.pl

• Włodzimierz Borodziej w „Gazecie Wyborczej” ocenia projekt zmian
• Łukasz Niesiołowski-Spanò opublikował w „Więzi” artykuł „Wielkie niewiadome reformy 

Gowina”; udzielił wywiadu  „Polityce” na temat reformy nauki i szkolnictwa wyższego; na 
portalu dzieje.pl podzielił się uwagami dotyczącymi nowej edukacji historycznej w szkole.

 
Otwarcie Lektorium Biblioteki IHUW

• Artykuł w „Polska the Times”
• Historia Biblioteki Instytutu Historycznego na portalu Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego
• Na Portalu Księgarskim ksiazka.net o remoncie lektorium
• Film towarzyszący otwarciu Lektorium przygotowany przez Dominika Purchałę, dostępny 

w serwisie  youtube.
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